
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1948 del 04/07/2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 IN-VESTIMENTO 1.2 "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO 
E MENSE". Finanziato dall�Unione Europea � NextGenerationEU.

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE MENSA 
E  SERVIZI  CONNESSI  �  SCUOLA  DELL�INFANZIA  E  PRIMARIA  �FALCONE-
BORSELLINO� � TERNI � CUP: F47G22000000006 � CIG: 98239693AE

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 311.841,85

CAPITOLO: 2047
CENTRO DI COSTO: 500
IMPEGNO: 2884/2023
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.003
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:



 favorevole, trattasi di subimpegno



Oggetto:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)   MISSIONE 4 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.2 "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE". Finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU.
INTERVENTO   DI   RIQUALIFICAZIONE   ARCHITETTONICA   E   FUNZIONALE   MENSA   E   SERVIZI 
CONNESSI   –   SCUOLA  DELL’INFANZIA   E   PRIMARIA   “FALCONEBORSELLINO”   –   TERNI   –   CUP: 
F47G22000000006 – CIG: 98239693AE

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto  il  decreto sindacale prot.  n.  185425 del 27/12/2019 di  conferimento dell’incarico di  Dirigente della 
Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni;

Premesso che:

- con delibera di  Consiglio Comunale n.  54 del  06/04/2023  è  stato  approvato  il  Documento Unico di 
Programmazione 20232025;

- con delibera di  Consiglio Comunale n. 55 del  06/04/2023 è  stato approvato  il  Bilancio di  previsione 
finanziario 20232025;

- con Delibera di Giunta Comunale n.111 del 19/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 20232025 – parte contabile  e disposta l’assegnazione delle risorse ai 
dirigenti/responsabili dei servizi;

Considerato che:

- il   Ministero   dell’Istruzione   il   2   dicembre   2021   ha   emanato   l’Avviso   pubblico   prot.   n.   48038   per   la 
predisposizione di un Piano di estensione del tempo pieno e mense, il quale si inserisce nell’ambito del 
Piano   nazionale   di   ripresa   e   resilienza   –   Missione   4   –   Istruzione   e   Ricerca   –   Componente   1   – 
Potenziamento dell’offerta dei  servizi  di   istruzione: dagli  asili  nido alle Università  –  Investimento 1.2 
“Piano di estensione del tempo pieno e delle mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU;

- con il Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal 
Piano nazionale di ripresa e resilienza 8 giugno 2022, n.19, relativo all’approvazione delle graduatorie e 
all’ammissione a finanziamento dei progetti selezionati nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 



Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” veniva assegnato al Comune di Terni  
un contributo pari a € 525.203,93, relativo all’esecuzione dell’ ”INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 
ARCHITETTONICA E FUNZIONALE MENSA E SERVIZI CONNESSI – SCUOLA DELL’INFANZIA E 
PRIMARIA “FALCONEBORSELLINO”  TERNI, CUP: F47G22000000006”;

- con Atto d’obbligo, connesso all’accettazione del finanziamento da parte del Sindaco p.t. del Comune di  
Terni, sono stati stabiliti i termini e le modalità di attuazione dell’intervento che prevedono, fra l’altro, 
l’obbligo di aggiudicare i lavori entro il 31 marzo 2023; 

- con addendum all’Accordo di concessione di finanziamento trasmesso con prot.3861 del 10/01/2023 è 
stato spostato il termine di aggiudicazione dei lavori al 31 agosto 2023;

- con Determinazione del Dirigente n.2288 del 30/08/2022 veniva approvata la variazione di esigibilità al 
fondo pluriennale vincolato 2022 relative all’anticipo del 10% dell’importo finanziato per l’intervento in 
oggetto pari a € 52.520,39;

- con D.G.C. n.6 del 25/01/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di RIQUALIFICAZIONE 
ARCHITETTONICA E FUNZIONALE MENSA E SERVIZI CONNESSI – SCUOLA DELL’INFANZIA E 
PRIMARIA   “FALCONEBORSELLINO”   per   l’importo   complessivo   di  €   525.203,93,   come   risulta   dal 
seguente quadro economico:

  Descrizione importo

A Lavori      

a1 Edilizia   158 391,06 €  

a2 Strutture   58 611,50 €  

a3 Impianto elettrico   18 021,08 €  

a4 Impianto fotovoltaico   32 775,98 €  

a5 Impianto idricosanitario   38 049,74 €  

a6 Impianto gas metano esistente   3 880,08 €  

a7 Prevenzione incendi   6 280,75 €  

a8 sommano opere     316 010,19 €

a9 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso     18 772,19 €

a10 Maggiorazione m2 Prezzario Regione Umbria (0,017) 0,017   5 691,30 €

a11 di cui oneri per la sicurezza   16 434,77 €  

a12 di cui costi della manodopera   88 581,92 €  

a13 totale lavori (a8+a9+a10)     340 473,68 €

B Somme a disposizione della stazione appaltante      

b1 IVA su lavori 10%   34 047,37 €

b2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 c.3 D.Lgs. 50/2016 1,6%   5 447,58 €

b3 Spese tecniche   13 722,29 €  

b4 Oneri previdenziali su spese tecniche 4% 548,89 €  

b5 Iva su spese tecniche e o.p. 22% 3 139,66 €  

b6 Incarico prof. per variante prog. VVF e SCIA comp. oneri    4 441,90 €  

b7 sommano spese tecniche     21 852,74 €

b8 Assicurazione dipendenti 0,063%   429,00 €

b9 Pubblicità compresi IVA e oneri     1 816,00 €

b10 Imprevisti compresa IVA e oneri     27 811,18 €

b11 Attrezzature per le mense compresa IVA     75 000,00 €

b12 Rilievi, accertamenti e indagini     2 000,00 €

b13 Spese per gestione gare     285,00 €

b14 Oneri per rilascio pareri e autorizzazioni     500,00 €

b15 Allacci a pubblici servizi     1 000,00 €



b16 Accantonamento per revisione prezzi dei materiali     14 541,38 €

b17 totale somme a disposizione     184 730,25 €

  TOTALE     525 203,93 €

- con D.D.  n.  1421 del  18/05/2023 è  stata  avviata   la  procedura di  affidamento dei   lavori   in  oggetto 
mediante Procedura Negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 50/2016, in attuazione dell’art.  
1, co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51, 
co.   1,   lett.   a)   del   D.L.   n.   77/2021   convertito   in   Legge   n.   108   del   29/07/2021,   avvalendosi   della  
piattaforma telematica di negoziazione “Net4Market”, previa manifestazione di interesse degli operatori 
economici da invitare, con successivo invito a 5 (cinque) Operatori Economici;

- con D.D. 1629 del 06/06/2023 sono stati approvati  l’elenco degli operatori economici sorteggiati e il  
verbale relativo all’avviso di indagine di mercato;

- preso atto del verbale n. 1 del 01/06/2023 in cui si evince che entro i termini assegnati dall’avviso sono 
pervenute n.27 manifestazioni di   interesse, tutte ammesse al sorteggio,  il  quale  è  stato eseguito  in 
forma anonima per mezzo della procedura automatica messa a disposizione dalla piattaforma di E
Procurement   “Portale  Acquisti  Umbria”  Net4Market  e  ha  fornito   il   seguente  elenco  di  operatori  da 
invitare: 

progressi
vo

Ragione sociale

1 GEMINI APPALTI SRL

2 HOPE APPALTI SRL

3 PANZIERI MARCO SRL

4 PICANTO APPALTI SRL

5 R.B. SRL SOCIETA’ 
UNIPERSONALE

- con lettera d’invito prot. 91028 del 06/06/2023 sono stati invitati a presentare offerta entro il 20/06/2023 i  
n°5 operatori economici sorteggiati;

- preso atto del verbale n. 2 del 30/06/2023 del seggio di gara in seduta pubblica, in cui si evince che  
entro   i   termini   assegnati   dall’avviso  procedura  di   gara  sono  pervenute  n°2  offerte  da  parte  degli 
operatori   economici   HOPE   APPALTI   SRL   e   PANZIERI   MARCO   SRL,   che   la   documentazione 
amministrativa presentata è risultata conforme e che le offerte economiche presentate danno luogo alla 
seguente graduatoria:

OPERATORE RIBASSO

1. HOPE APPALTI SRL 17,73%

2. PANZIERI MARCO SRL 16,67%

per cui nello stesso verbale si propone l’aggiudicazione in favore della Ditta HOPE APPALTI SRL;

Ritenuto di provvedere in merito e di:



- aggiudicare la procedura negoziata per i lavori di che trattasi alla Ditta HOPE APPALTI SRL con sede 
in VIA DELL’ARTIGIANATO 35, 85025 MELFI (PZ), P.IVA 02087490765 che ha offerto 
un  ribasso  del  17,73%  sull’importo  lavori  soggetto  a  ribasso  da  cui  scaturisce  un 
importo contrattuale pari ad € 283.492,59 oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 
311.841,85;

Considerato che:

- l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, prevede che l'aggiudicazione definitiva diventi  
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara di cui all’art.  
80 del D.Lgs. n. 50/2016;

- occorre approvare la rimodulazione del  quadro economico dell’intervento in seguito 
all’aggiudicazione di che trattasi come segue:

PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 “POTENZIAMENTO 
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ" 

Intervento di riqualificazione architettonica e funzionale mensa e servizi connessi Scuola  
dell'Infanzia e Primaria Falcone-Borsellino  

CUP: F47G22000000006

 Descrizione importo

A Lavori    

a1 Edilizia  
158 391,06 

€
 

a2 Strutture  58 611,50 €  
a3 Impianto elettrico  18 021,08 €  
a4 Impianto fotovoltaico  32 775,98 €  
a5 Impianto idrico-sanitario  38 049,74 €  
a6 Impianto gas metano esistente  3 880,08 €  
a7 Prevenzione incendi  6 280,75 €  

a8 sommano opere   
316 010,19 

€
a9 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso   18 772,19 €
a1
0

Maggiorazione m2 Prezzario Regione Umbria (0,017) 0,017  5 691,30 €

a1
1

di cui oneri per la sicurezza  16 434,77 €  

a1
2

di cui costi della manodopera  88 581,92 €  

a1
3

totale lavori (a8+a9+a10)   
340 473,68 

€
a1
4

Ribasso d'asta
17,73

%
 56 981,09 €

a1
5

Importo contrattuale   
283 492,59 

€
B Somme a disposizione della stazione appaltante    
b1 IVA su lavori 10%  28 349,26 €
b2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 c.3 D.Lgs. 50/2016 1,6%  5 447,58 €
b3 Spese tecniche  13 722,29 €  
b4 Oneri previdenziali su spese tecniche 4% 548,89 €  
b5 Iva su spese tecniche e o.p. 22% 3 139,66 €  
b6 Incarico prof. per variante prog. VVF e SCIA comp. oneri  4 441,90 €  



b7 sommano spese tecniche   21 852,74 €

b8 Assicurazione dipendenti
0,063

%
 429,00 €

b9 Pubblicità compresi IVA e oneri   1 816,00 €
b1
0

Imprevisti compresa IVA e oneri   27 811,18 €

b1
1

Attrezzature per le mense compresa IVA  
 

75 000,00 €

b1
2

Rilievi, accertamenti e indagini  
 

2 000,00 €

b1
3

Spese per gestione gare  
 

285,00 €

b1
4

Oneri per rilascio pareri e autorizzazioni   500,00 €

b1
5

Allacci a pubblici servizi  
 

1 000,00 €

b1
6

Accantonamento per revisione prezzi dei materiali   14 541,38 €

b1
7

Economie da ribasso lavori   62 679,20 €

b1
8

totale somme a disposizione   
241 711,34 

€

 TOTALE   
525 203,93 

€

Tenuto conto che:

– l’intervento  in oggetto è   inserito nel  programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 annualità 
2023 adottato con DGC n.4 del 25/01/2023 CUI L00175660554202200034;

– le   apposite   dotazioni   sono   previste  al   Cap./Art.   2047   C.C.   500  denominato  “PNRR   –   Missione   4 
Istruzione e Ricerca.  Riqualificazione architettonica e  funzionale mensa e servizi  connessi  – Scuola 
dell'infanzia e primaria “FalconeBorsellino", accertamento n. 2986/2022 per € 52.520,39 nel 2022 ed € 
472.683,54 nel 2023;

Visto:

- la  dichiarazione  d’incompatibilità  del  RUP ai  sensi  dell’art  42 del  D.Lgs.  50/2016,  prot.  107497 del 
03/07/2023;

- il   rispetto  del   regolamento UE 2020/852 e,   in  particolare,  dell’articolo  17 che definisce gli  obiettivi  
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e 
la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione 
del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per  la  
ripresa e la resilienza”;

- l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Reg. RRF 2021/241;

- il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

- il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici).

DETERMINA



1. di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;

2. di approvare i verbali di gara da 1 a 2 redatti nelle date 01/06/2023 e 30/06/2023 relativi all’espletamento  
della gara per l’affidamento dei lavori in oggetto;

3. di   aggiudicare   l’esecuzione   dei   lavori   alla   Ditta   HOPE   APPALTI   SRL   con   sede   in   VIA 
DELL’ARTIGIANATO   35,   85025   MELFI   (PZ),   P.IVA   02087490765   che   ha   offerto   un   ribasso   del 
17,73% sull’importo   lavori   soggetto  a   ribasso  da cui   scaturisce  un  importo  contrattuale  pari  ad  € 
283.492,59 oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 311.841,85;

4. di aggiornare il quadro economico dell’intervento come riportato nelle premesse;

5. di precisare che ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 la presente aggiudicazione diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;

6. di subimpegnare, ai sensi dell’art. 183, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato alla  
contabilità   finanziaria   all.   4/2   al   D.Lgs.   n.   118/2011,   le   somme   di   seguito   elencate   correlate   ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate:

Eserc. Finanz.  2023
Cap./Art. 2047 Descrizion

e

PNRR – Missione 4 Istruzione e Ricerca.
Riqualificazione architettonica e funzionale 
mensa e servizi connessi – Scuola 
dell’infanzia e primaria “Falcone-Borsellino”

Miss./Progr. 04/02 PdC finanz. U.2.02.01.09.003 Spesa non 

ricorr.

No

Centro di costo 500 Compet. Econ. 2023
CIG 98239693AE CUP F47G22000000006

Creditore
HOPE APPALTI SRL con sede in VIA DELL’ARTIGIANATO 35, 85025 
MELFI (PZ), P.IVA 02087490765

Causale
Esecuzione lavori di Riqualificazione architettonica e funzionale mensa e 
servizi connessi Scuola dell’infanzia e primaria “Falcone-Borsellino”

Modalità finan. Contributi dello Stato - PNRR Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n.

Impegno padre
252/2023
Acc. 
n.2986/2022

Importo € 311.841,85 Frazionabile in 

12

No

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il  
seguente programma dei pagamenti  è  compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con  i  vincoli  di 
finanza pubblica:

Data prevista 
emissione fattura

Scadenza pagamento Importo

luglio 2023 agosto 2023 € 62.368,37
agosto 2023 ottobre 2023 € 124.736,74
settembre 2023 novembre 2023 € 124.736,74

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma  1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente  provvedimento   in   ordine   alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta ulteriori  



riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione   del   visto   di   regolarità   contabile   e   dell’attestazione   di   copertura   finanziaria  allegati   alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

10. di dare atto che non sussistono cause d’incompatibilità del RUP ai sensi dell’art 42 del D.Lgs. 50/2016, 
come da dichiarazione prot. 107497 del 03/07/2023;

11. di dare atto del rispetto del regolamento UE 2020/852 e, in particolare, dell’articolo 17 che definisce gli 
obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant  
harm”),   e   la   Comunicazione   della   Commissione   UE   2021/C   58/01,   recante   “Orientamenti   tecnici 
sull’applicazione   del   principio   «non   arrecare   un   danno   significativo»   a   norma   del   regolamento   sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

12. di dare atto dell’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Reg. RRF 2021/241;

13. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;

14. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’ing. 
Matteo Bongarzone;

15. di trasmettere il presente provvedimento  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa.

Il Resp. del Procedimento
Ing. Matteo Bongarzone

Il Dirigente
Arch. Piero Giorgini



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 1948 del 04/07/2023

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

IMPEGNO anno Importo bilancio.codificaDPR118
2884 2023 311.841,85 04022.02.020470500

* Documento sottoscritto con firma digitale


